
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 575 

Del  23/07/2018

DIRIGENZA AREA 1

Distretto

Proposta n. 255 del 13 luglio 2018

OGGETTO: DISTRETTO SOCIALE:  avviso  pubblico  di  selezione  per  la  redazione  di  una 
graduatoria per il reperimento di tre incarichi di prestazione d'opera intellettuale 
per lo sportello psicologico degli Ambiti Territoriali del Distretto Sociale 5 Finalese.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Distretto Sociale 5 Finalese ha  posto in essere  un Servizio di  
“Sportello Psicologico” volto a fornire  supporto ed a favorire interventi di prevenzione in 
favore dei  propri residenti  tramite l’impiego di una figura professionale di comprovata 
specifica specializzazione universitaria;

CHE l'attività di sportello psicologico ha dimostrato una valenza positiva sia per il 
valore aggiunto della professionalità degli psicologi nella gestione dei casi sia perché ha 
permesso di consolidare il lavoro di rete sulle situazioni seguite dai vari servizi territoriali,  
senza alcuna sovrapposizione , ma con un proficuo scambio che ha favorito la gestione 
delle situazioni complesse, realizzando concretamente i principi d'integrazione della L.reg. 
12/2006;

CHE l'accesso  a  detto  sportello  è  riservato  ai  cittadini  segnalati  dal  Servizio 
professionale degli  A.T.S.; 

DATO ATTO che lo stesso è attuato in adempimento del combinato disposto della 
Legge 8.11.2000 n.  328 "Legge quadro  per  la  realizzazione del  Sistema Integrato  di 
interventi  e Servizi  Sociali”  e della  Legge 26.8.1997 n. 285 la quale,  agli  artt.  3 e  4, 
definisce  le  finalità  dei  progetti  di  intervento  e  la  tipologia  delle  attività  tese  alla  
realizzazione  di  azioni  di  sostegno  al  minore  ed  ai  componenti  il  nucleo  familiare, 
individuando forme di prevenzione delle situazioni di crisi o di rischio psicosociale;

RICHIAMATA la L.R. 24.5.2006 n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi 
sociali e sociosanitari”, lo P.S.I.R 2013/2015 , il vigente Piano Distrettuale che prevedono 
che “la  figura  dello  psicologo sia  presente  all’interno  dell’equipe  di  Ambito” e  che “il  
servizio di sostegno psicologico rientri nelle tipologie dei servizi offerti al cittadino”;



VISTO  l'art. 7 comma 6 del D.lgs 165/2001, come introdotto dall'art. 32 del D.L. 
223/2006, convertito nella Legge 248/2006 il quale prevede che “Per esigenze cui non 
possono  far  fronte  con  personale  dipendente,  le  Amministrazioni  pubbliche  possono 
conferire incarichi individuali, con contratti  di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza”;

VERIFICATO che nei Comuni appartenenti a questo Distretto Sociosanitario non 
esiste personale  qualificato cui affidare il Servizio di cui trattasi;

VISTA ,alla  luce  del  monitoraggio  e  dei  risultati  conseguiti  ,  la  proposta  della 
Segreteria Tecnica del Distretto Sociale in data 20/04/2018  avanzata tenuto conto delle 
motivazioni  di  cui  in  premessa  e  nell’ottica  di  omogeneizzare  le  prestazioni  erogate 
sull’intero territorio del Distretto Sociosanitario  nonché della necessità di  razionalizzare 
ed ottimizzare le risorse finanziarie;

DATO ATTO  che, sulla base della citata proposta , l’incarico di cui trattasi:
• avrà  la  durata  di  anni  due,  orientativamente  dal  01/11/2018  al  31/10/2020, 

prorogabile per ulteriori anni uno;
• dovrà essere svolto sul territorio del Distretto Sociosanitario  5 Finalese presso i 

Comuni di:  Loano per l'A.T.S. 20, Pietra Ligure  per l’A.T.S. 21 e  Finale Ligure per 
l’A.T.S. 22;

• sarà affidato a  tre professionisti reperiti mediante apposita proceduta avviata con: 
“Avviso pubblico di selezione  per il conferimento di incarico per l'affidamento del 
servizio di sportello psicologico a n. 3 psicologi  presso il Distretto Sociosanitario 5 
Finalese”  il  cui  schema è  allegato sub A) alla  presente  Determinazione e ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

• sarà regolato dagli artt. 2222, 2229, 2230 e seguenti del C.C.
• detta  procedura  contemplerà  che  l'ammissione  a  colloquio  sia  limitata  ai  soli 

candidati  che si  saranno classificati  ai  primi venti  posti  nella graduatoria che la 
Commissione giudicatrice formerà, sulla base dei criteri contenuti nell'Avviso di cui 
sopra,  dopo aver esaminato i titoli prodotti dai candidati;  

• sarà regolato da apposito disciplinare di incarico per lo svolgimento del Servizio 
il cui  schema  è  allegato  sub  D) alla  presente  determinazione  per  costituirne 
anch'esso parte integrante e sostanziale;

• della  procedura sarà dato pubblico avviso  tramite  il  profilo  committenza – albo 
pretorio on-line dei tre citati Comuni capofila di A.T.S.;

• avrà durata di ore  11 settimanali da prestarsi sia in orari mattutini sia pomeridiani , 
modulati  secondo  le  necessità  di  volta  in  volta  previste,  allo  scopo  di  meglio 
conseguire gli obiettivi connessi alla prestazione professionale che sarà resa dal 
professionista in coerenza con la natura non subordinata dell’incarico;

• avrà un costo predeterminato di € 32,00 onnicomprensive all'ora esente IVA  (ex 
art.  10,  comma  1  punto  18  del  DPR  633/72  e  successive  modificazioni) 
comprensivo  di  contributi  previdenziali  previsti  a  carico  del  committente 
(attualmente al 2%), dell’importo relativo alla marca da bollo, nonché della ritenuta 
d’acconto IRPEF che verrà versata direttamente da questa Amministrazione, come 
previsto dalla legge;

• consterà al massimo di  572 ore annue ciascuno;
• avrà un costo stimato totale per l’affidamento cui trattasi, per l’intero biennio, di € 

109.824,00.

CONSIDERATO che gli attuali incarichi hanno scadenza il mese di agosto p.v. , e 
al fine di non interrompere gli interventi nei confronti dei minori e delle famiglie si ritiene 
necessario  ed  opportuno  differire  il  termine  per  due  mesi  al  fine  di  consentire 
l'espletamento del procedimento di selezione pubblica;



CHE a tale proposito si rende necessario  integrare a tale proposito, per un importo 
di  €  10.230,00  l'imp.557/2015  assunto  alla  codifica  12.05-1.03.02.11.999  cap.  9387 
suddividendolo nel modo seguente:

• € 3.410,00 sub. 1)  Dott. Roberto Venturino;
• € 3.410,00 sub. 2)  Dott. Giorgio Cavaleri;
• € 3.410,00 sub. 3)  Dott.ssa Simona Bonifacino.

PREMESSO  inoltre che la Regione Liguria sostiene le politiche sociali trasferendo 
ai Distretti Sociosanitari risorse economiche finalizzate in forma indistinta che vengono da 
questi impiegate sulla base della progettualità contenuta nel Piano Sociale Distrettuale e 
su indirizzo della Conferenza  del Distretto Sociale stesso;

CONSIDERATO che sarà il Comune di Finale Ligure, quale capofila del Distretto 
Sociale ad attuare la procedura ad evidenza pubblica, al fine di reperire idonea figura 
professionale con la quale stipulerà l’apposito disciplinare di incarico come su  descritto e 
quindi userà risorse di cui sopra inscritte nel proprio Bilancio;

CHE è  necessario  quindi  procedere  all’espletamento  della  procedura  mediante 
“Avviso pubblico di selezione per  per il conferimento di incarico di prestazione d’opera 
intellettuale di n. 3 psicologi  per il Servizio di  “Sportello psicologico” presso il Distretto 
Sociosanitario  5  Finalese”   di  cui  trattasi  e  che  a  tal  uopo  sono  stati  predisposti  i 
documenti di gara, consistenti nell'avviso e nei propri allegati che sono: 

• Schema di disciplinare 
• modulo istanza 
• criteri di valutazione

VISTI:
• il  Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 “Testo unico sull'ordinamento degli  Enti 

Locali;
• le  attività  derivanti  dalla L.  n.328/2000 “  Legge quadro per la  realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
• la legge regionale n.12/2006 e ss.mm.ii.;
• il vigente Piano Sociale Integrato Regionale;
• il vigente Piano Distrettuale;
• il D.Lgs n.50 del 18/4/2016 “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24 UE e 

2014/25 UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e 
sulle procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.127 del 21/12/2017 con la quale sono 
stati approvati il DUP 2018/2020 e il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

• la deliberazione di giunta comunale n.11 del 18/01/2018 “Approvazione del PEG 
2018/2020”  - Piano dettagliato degli obiettivi – Piano della performance 2018;

• l'art.7,comma 6, del Decreto legislativo n.165 del 30/03/2001;
• il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e ss.mm.ii.; 
• Il vigente Regolamento di Contabilità; 
• La L. n.205/2017 (legge di bilancio 2018);
• l’art  183,  comma 7  del  D Lgs 18.08.2000 n.  267 e preso atto  che il  presente 

provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;



D E T E R M I N A

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  in  narrativa  espresse,  lo  schema  di   “Avviso 
pubblico di  selezione  per la redazione di una graduatoria per il  reperimento di 
3(tre)  incarichi   per  lo  sportello  psicologico  degli  Ambiti  territoriali  del  Distretto 
sociale n.5 Finalese”,  per la durata di anni due prorogabile di anni uno”    allegato 
sub  A)   alla  presente  determinazione,unitamente  al  modello  di  domanda,  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale.

2. Di  approvare  il  fac  simile  di  domanda di  partecipazione (allegato  B)  i  criteri  di  
valutazione  (allegato  C),  e  il  modello  di  disciplinare  d'incarico  di  prestazione 
d'opera  (allegato D).

3. Di differire, per i mesi di settembre e ottobre 2018, i contratti in corso (che hanno 
scadenza 19/08/2018),  considerato che, al  fine di  consentire l'espletamento del 
procedimento  ad  evidenza  pubblica,  si  ritiene  opportuno  evitare  interruzioni  di 
servizio nei confronti dei minori e delle famiglie.

4. Di integrare a tale proposito, per un importo di € 10.230,00 l'imp.557/2015 assunto 
alla codifica 12.05-1.03.02.11.999 cap. 9387 suddividendolo nel modo seguente:

• € 3.410,00 sub. 1)  Dott. Roberto Venturino;
• € 3.410,00 sub. 2)  Dott. Giorgio Cavaleri;
• € 3.410,00 sub. 3)  Dott.ssa Simona Bonifacino.

5. Di quantificare la spesa, per bandire l'avviso pubblico e affidare l'incarico a numero 
3 psicologi, a partire presumibilmente dal mese di novembre 2018,  per il biennio 
2018/2020 in € 109.824,00 assumendo l'impegno , con il presente atto alla codifica 
12.05-1.03.02.11.999 cap. 9387 – così ripartita:

• € 7.392 ,00 sul bilancio 2018
• € 54.912 ,00 sul bilancio 2019
• € 47.520,00 sul bilancio 2020

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81  sesto  comma  della 
Costituzione).

7. Di disporre la pubblicazione dell'Avviso di cui al precedente p.to 1 all’Albo Pretorio 
on-line  dei Comuni di Finale Ligure, Loano  e Pietra Ligure sul profilo committente 
di ciascuno.

8. Di  dare  atto  che  l’affidamento  del  Servizio  sarà  disposto  con  successivo  atto 
esperita la procedura e con ciascun incaricato verrà stipulato apposito disciplinare 
d'incarico  il  cui  schema  è  allegato  sub  D)  alla  presente  determinazione  per 
costituirne parte integrante e sostanziale.

9. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



Il  Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, MACCAPANI ACHILLE / ArubaPEC S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
MACCAPANI ACHILLE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


